
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 916 DEL 09/05/2022

OGGETTO: S.P. N. 62 – COLLE SANNITA – CASTELPAGANO. LAVORI DI SISTEMAZIONE
AREA IN FRANA. IMPEGNO DI SPESA PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA
ED ESECUTIVA PER L’IMPORTO DI € 13.692,36, OLTRE CNPAIA al 4%, ED IVA
AL 22%, PER UN TOTALE DI € 17.372,87

CIG: Z4535D9638

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:
 A seguito delle intense precipitazioni meteoriche, lungo la S.P. n° 62 Colle Sannita – Castelpagano, in

prossimità del centro abitato, parte della carreggiata stradale è stata interessata da un movimento franoso per

un fronte di lunghezza di circa mt. 40,00;

 Con deliberazione Presidenziale n°124 del 19/05/2021 è stato approvato, in linea tecnica, lo studio di

fattibilità – progetto preliminare dell’intervento denominato “S.P. n. 62 – Colle Sannita – Castelpagano.

Lavori di sistemazione area in frana”, per l’importo complessivo di €. 225.000,00;

 Con determinazione dirigenziale n° 1193 del 07/07/2021 si è provveduto ad affidare alla ditta Geoanna di

Mastantuono Fulvio (P.IVA 00699310629), con sede in via traversa Sant’Antuono n° 24, Guardia

Sanframondi l’esecuzione delle indagini geognostiche e connessa relazione geologica;

 Il predetto professionista con nota datata 14/01/2022 ha provveduto a consegnare sia le indagini

geognostiche che la relazione geologica.

CONSIDERATO CHE:
 È necessario procedere alla stesura del progetto definitivo ed esecutivo dell’intervento di cui in oggetto;

 Il Settore Viabilità e Infrastrutture ha proceduto alla elaborazione della parcella professionale dovuta per il

suddetto incarico secondo quanto previsto dal D.M. 17/06/2016, per un importo di €.13.692,36, oltre

CNPAIA al 4% ed IVA al 22%, per un totale di € 17.372,87;

 il servizio innanzi descritto rientra nella fattispecie di quelli previsti dell’art. 36, comma 2, lett. a ) D.Lgs. n°
50/2016 e s.m.i..

TENUTO CONTO CHE:
 è necessario procedere all’affidamento del servizio di che trattasi;



2

 che appare opportuno, al fine di garantire i principi di economicità, efficacia, tempestività di affidare il
predetto intervento mediante la piattaforma informatica di gestione delle gare attraverso il sistema
informatico di e-procurement di questo Ente disponibile all'indirizzo web: https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it/;

 gli elementi essenziali della procedura, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, risultano
essere:
1) Tipo di procedura: procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i..
2) Criterio di aggiudicazione dell’appalto: criterio del minor prezzo.
3) Termine per la ricezione delle offerte: 7 giorni dall’invito a presentare offerta;
4) Durata della prestazione: 90 giorni naturali e continuativi;
5) Tipologia finanziamento: fondi di bilancio;
6) Importo a base di gara: € 13.692,36, oltre oneri fiscali e previdenziali come per legge.

VISTE le linee GUIDA n. 4 dell’A.N.A.C. approvate con determina n. 1097 del 26.10.2016 di attuazione del
D.Lgs n.50/2016, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”.

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;
 la L. n° 120/2020 e s.m.i.;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP

2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023

 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-
2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato
approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente.

RICHIAMATI:
 la determinazione dirigenziale n° 2282 del 10/12/2021 con la quale il sottoscritto ing. Salvatore Minicozzi è

stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità e Infrastrutture;
 il Decreto Presidenziale n. 73 del 14/12/2021, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine Giordano

veniva nominato Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture, con decorrenza dal 14/12/2021.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000
e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

1) di impegnare per il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento denominato “S.P. n.

62. Colle Sannita – Castelpagano. Lavori di sistemazione area in frana”, l’importo di €.13.692,36, oltre

CNPAIA al 4% ed IVA al 22%, per un totale di € 17.372,87;

2) di impegnare la somma complessiva di €. 17.372,87 sul capitolo n°2516;

3) di procedere, all’affidamento del servizio in oggetto, per la motivazione sopra riportata, mediante
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., con l’utilizzo della
piattaforma informatica di gestione delle gara attraverso il sistema informatico di e-procurement di questo
Ente disponibile all'indirizzo web: https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/;

4) di onerare il Dirigente del Settore degli atti consequenziali;
5) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli

previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

6) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.

267);

7) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole

di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

8) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,

nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

9) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di

competenza;

10) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo

Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 01.05 2516 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

349 N. 936 € 17.372,87 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

S.P. N. 62 – COLLE SANNITA – CASTELPAGANO. LAVORI DI SISTEMAZIONE AREA IN FRANA.IMPEGNO DI
SPESA PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA PER L’IMPORTO DI € 13.692,36, OLTRE CNPAIA al
4%, ED IVA AL 22%, PER UN TOTALE DI € 17.372,87

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


